Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47,794,169/0001-24

INDICAÇÃO N° 94/2019
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as Normas
Regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo ao mesmo, dar denominação de FRANCISCO

COMINATTO a Praça onde está sendo realizada uma ampla reforma
ao lado do Elevado Tancredo Neves, popularmente conhecido como
Minhocão.

o Senhor Francisco Cominatto é de família tradicional de
Porto Ferreira e desde o início da entrega das casas era morador do
Jardim Salgueiro.

Segue em anexo a biografia do homenageado.

Plenário Syrio Ignátios, 19 de março de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALlzt,D.A E:VI:._QJ J oj I ~ )9
DESPACf~~ ..,~,.~~;.~ 4. _
PRES!DEf'·,;'i'E, __

1° SECRETÀRIO ~

2' SECRETÁRIO' =?@2'
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970

Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656
e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br /'

Biografia
Nome: Francisco Cominatto
Nasceu: 25/05/1923

Filho de: Achilles cominatto e sabina
Tomiozzo cominatto

Se casou com Aparecida C9rcove~
Cominatto CDRCOVIA
Tiveram 8 filhos

chegou em Porto Ferreira no final de
1957

Ajudou construir a estação de
distribuição de energia.
Trabalhando também na Nestle e na
prefeitura

Em 1977 adquiriu uma casa popular no
bairro salgueiro, permanecendo ate o
ano de sua morte 15/05/1994